AVRIACVS

- Dies diei cedit, atque annum nouus
 1645 Reducit annus, vltimusque saeculi
 Finis, futuri primus est aeui gradus,
 Voratque terram pontus immenso sinu,
 Ingens Batauae continentis helluo.
 At terra pontum rursus in sese trahit,

⁵⁰³ 1619 o o *scripsi*: O O A, *del. L.*

- 1650 Vlisciturque, et destinatas fluminum
Cano parenti praeuia exhaurit vias,
Praeoccupatque caeruli potum senis.
Sic cuncta sese lege nascendi premunt,
Pereuntque rursus vt resurgant denuo,
- 1655 Mutatque tempus cuncta, nil perdit tamen,
Semperque formas interim⁵⁰⁴ versat nouas
Veteresque soluit, cunctaque vt pereant simul
Simul reseruat, cum tot annorum graui
Pressus ruina, rursus in sese labans⁵⁰⁵
- 1660 Dehiscet orbis, et superba machina
Magni quae in vlnis fixa requiescit poli,
Reuulsa priscum diruetur in chaos,
Eritque rursus mundus ille, quod fuit
Cum nullus esset. Interim constans tamen
- 1665 Natura solitas sedula retexit vias
Expers quietis, ociique nescia,
Pensoque iussas admouet semper manus,
Suetumque fusum voluit. Has inter vices
Quotacunque rerum, totiusque pars, Homo
- 1670 Excelsa mente vota percurrit sua,
Morique trepidat, cuncta cum cernat tamen,
Sortemque solus discit, et nescit suam.
Idemque vitae sanguinisque prodigus,
Crudusque lethi machinator est sui.
- 1675 Cumque imminentis tanta sit fati via,
Aditusque mille, mille pereundi modi,
Audaxque Pontus, terraque in nos et ferus
Coniuret aether, flammaque et spumans aqua;
Mors arte creuit, ingenique munera
- 1680 In nos, et ipsas vertimus fati manus.
Quodcunque durus mille sub fornacibus
Fuliginosis, aeris exercet⁵⁰⁶ faber,
Neci paratur. Mille syluarum comae
Lethoque nostro vasta decrescunt iuga.
- 1685 Illinc tot arma, telaque magno graues
Emuntur enses: sternere haud gratis licet;

⁵⁰⁴ 1656 interim A: artifex L.

⁵⁰⁵ 1659 labans A: cadens L.

⁵⁰⁶ 1682 exercet *scripsi*: excercet A.

- Preciosa mors est, cumque tot restent ferae,
 Tot monstraque, hominem fundit infelix homo,
 Cedemque iactat, seque delegit neci,
 1690 Cum multa posset, placuit hoc uno sibi,
 “Factumque longa temporis propagine,
 Nobis triumphus, quod fuit quondam scelus.”
 Hac lege virtus effera armorum parens
 Sese tuetur; talis ingentis soli
- 1695 Fatalis ille subiugator et ducum
 Altum Quirinus extulit terris caput,
 Persenque⁵⁰⁷ Hydaspem, Bactraque, et saevum Schyten
 Rupemque falsi pendulam Promethei
 Prouectus olim, Caspiumque vltra mare,
 1700 Et fabulosis asperas Tiryinthio
 Bacchoque rupes, Hesperumque limitem,
 Et parciolem terruit ferro diem.
 Hac lege fortis quilibet semper fuit,
 Vt saevus esset. Hactenus tenui tamen
- 1705 Grassata mors est saeua per terras via,
 Per nos adaucta est; liberos morti sinus,
 Et vela tota pandimus Belgae manu.
 Prius irreperito, totque retro saeculis
 Inusitato teximus lethum modo,
- 1710 Dum fulminantis sulphure et flamma Dei
 Imitamur ignes; pressus ingenti vapor
 Caelum ruina terret, elisa globo
 Mundus cavernas laxat, atque ingens humus
 Circum pauoris conscia immensi tremit,
- 1715 Populosque late verrit, et tatum simul
 Inuadit agmen. Parua quin etiam loquor;
 Necantur vrbes, saxaque et moles deûm:
 Nocetur orbi, totque nostra haec maenia
 Evertit aetas, prisca quot fudit viros.
- SICARIVS⁵⁰⁸
- 1720 Pudet fateri, pudet, at intremui tamen,
 Nec lingua sequitur. Deseror rursus Dei,
 Et me reliqui. Genua trepidanti labant,
 Quotiesque gressum protuli, retro feror.

⁵⁰⁷ 1697 Persenque *scripsi*: Persesque A.

⁵⁰⁸ 1720 Sicarius *scripsi*: Sic. *MT*, Loi. A.

Meliora volue, dicta modo constant tua,
1725 Vultumque finge; tempus en ipsum iubet,
Locusque cunctas facilis excludit moras.
Agedum incipe, agedum. Longa nos tandem dies,
Magnanime princeps (rursus in medio sonus
Defecit ore). Longa nos tandem dies,
1730 Magnanime princeps, patriam versus trahit:
At nunc fauoris obsides liceat tui
Mecum tabellas. Cecidit, en pronus labat.
Properemus, instat turba, nec reliquum sinit
Satellitum vis: pedibus hoc restat meis.

AVRIACVS

1735 O magne rerum genitor, en praeceps fluo,
Fluo, fluo, fluo, nec vltius sinit
Mors ire voci. O maxime memento pater
Populi, meique.

ARMIGER⁵⁰⁹

Pergite, o comitum manus,
Pergite, ah, ah, pergite, ah, ah, pergite: en celer effluit,
1740 Pergite ah furis scelesta persequi vestigia,
Ille postica cruentum saeuus emisit pedem,
Nos redundans sanguine atro triste fulcimus latus.

CHORVS SATELLITVM

Properemus: hac pars urgeat, pars hac ruat,
Pars tendat illhac, pars ad illa, pars ad haec,
1745 At pars vtroque, parsque iuratos duces
Proceresque sistat, parsque ne lateat dolus
Circundet vrbem, parsque ne pateat via
Vsquam scelesto; rupta, deserta, aspera
Latebras specusque semitasque et inuium,
1750 Scrutetur omne, ne quid occultum tegat,
Aut per prementes diffluat victor manus.

CHORVS.

Hactenus magni domitor tyranni,
Hactenus vasti dominus profundi
Nerei rector Batavus, frementem⁵¹⁰

⁵⁰⁹ 1738 Armiger *scripsi*: Am. A.

- 1755 Subdidit undam.
 Ille vesanos Aquilonis imbres
 Inter, et saeuas Boreae ruinas
 Spumeum ridet mare, perque Iberum
 Fertur et duras pariter procellas
- 1760 Victor amborum; per vtramque fati
 Ille contemptor rate tendit Arcton;
 Patria angusta est nimis, impotenti
 Sole torrentem populatur Indum
 Publicus mundi pauor: ite reges,
- 1765 Ille binarum dominus viarum est,
 Caeruli fluctus equitator, ille
 Turgidas inter nebulas, ferumque
 Nascitur Austrum.
 Vnda si rursus trepidumque castae
- 1770 Saeculum Pyrrhae redeat, gravesque
 Fluminum lapsus, celeresque fontes
 Iupiter laxet ferus, et furentes
 Soluat in imbres;
 Tutus horrendas maris inter algas,
- 1775 Inter et Protei pecus, horridasque
 Eminens Phocas, et auara Cete,
 Inter et blandas Thetidis sorores
 Nabit optatas Batauus per vndas
 Aemulus Glauci, patriique fiet
- 1780 Incola ponti.
 Patria huic tota est humus, est et aequor.
 Patria huic nusquam est, et vbique, magni
 Inquies mundi peragratore ille
 Terminos rerum speculatur omnes,
- 1785 Cunctaque audendo subigit; periclo
 Altior omni
 Vesperumque atrum premit, et superbi
 Impetus regis, spoliūque, opesque
 Illius praesens rapit, et beatas
- 1790 Transvehit merces, medioque in hoste
 Tutus ab illo est.
 Pleiadum laetae praeueunt choreae,
 Velaque aspectant, facilesque cursum

⁵¹⁰ 1754 frementem A: superbam L.

- Dirigunt stellae, nimiumque mollem,
 1795 Nec parem magnis animo Batauis
 Omnis astrorum chorus aureorum
 Ridet Iberum
 Peruigil noctu; quotiesque rursus
 Luce demissis subeunt tenebris;
 1800 Praelia et pulsas referunt carinas,
 Qualis immenso redeuns triumpho
 Victor ingenti gelidum cruore
 Strauerit Worstus mare, qualis ante
 Viderit flexos iterum Penates
 1805 Ire Lugdunum Pataraeia, quales
 Aureae blandae volucres Diones
 Mobiles olim tulerint tabellas
 Consciae rerum, faciles ministrae,
 Quas suo doctae precium Camaenae⁵¹¹
 1810 Mollium Dousae genitrix amorum
 Miserat olim.
 Totus arridet polus, et beati
 Adnuunt Diui, fremituque magnus
 Dissilit aether.
 1815 Sed quid tumultu maenia ingenti tremunt,
 Gemituque tota lachrymisque vrbs intonat?
 Magnum minatur mutus et tacitus pauor,
 Animumque terret cognitus nondum dolor.

ACTVS. V.

LOISA. NVTRIX.

- Fortes tyranni, et quisquis excelsa procul
 1820 Euectus arce, sortis optatae sedes;
 Securus esto: tristia et fraudem, et dolum, et
 Felicitati proximum quicquid mali est
 Nusquam timeto: restat ulterius nihil;
 Fortuna vires fregit in nobis suas,
 1825 Nil servat aliis: perdidit patrem semel,
 At bis maritum; vidit eadem nos dies

⁵¹¹ 1809 Camaenae *scripsi*: camaenae A.

- Viduas et orbas; vidua nunc rursus feror,
 Si possem et orba. Relliquum est ipsi nihil
 Sorti, vel in me. Quid meos cohibes sinus?
- 1830 Desiste nutrix. Quid meos luctus vetas?
 Desiste nutrix. Quid meas premis manus?
 Desiste nutrix. Quantus est, quantus dolor
 Qui incipere nescit! Quid, quibusue lachrymis,
 Quo, aut vnde primam luctibus sternam viam?
- 1835 Ibo, ibo nutrix, desine: ibo ibo, et ferar,
 Vt siquid animae restet infelix sciam,
 Amplexar artus, si quid, o⁵¹² si quid super
 Experiar, ibo. Desine ah, nutrix, eo.
- NVTRIX
- “Alumna, primum pectoris motum rege,
 1840 Violentus ille est: surdus est primus dolor,
 Caecusque et amens, ipse nec cedit sibi
 Mox longiori cedit aetati tamen.”
 Quid ah dolores tempori seruas tuos
 Mox eluendos? Ipsa quin aetas tibi es?
- 1845 Quin ipsa longi temporis vicem subis
 Et munus aeui, teque iam reddis tibi?
- LOISA
- Desiste, nutrix. Cuncta nunc subeunt mala,
 Veteresque curas suscitatur recens dolor,
 Desiste, nutrix; noster exemplo caret
- 1850 Paremque nescit, nescit aequalem dolor.
 Tot dicta, nutrix, cassa tot solatia
 Vocesque tolle. Desine, aut opem feras.
 Reddas parentem, ne meum gemam virum,
 Reddas maritum, ne meum gemam patrem.
- 1855 Quid prisca refero? Sufficit nunc vt gemam
 Quod nunc peractum est. Languor hoc, nutrix, mihi
 Hoc illa mentis visa spondebant meae.
 Nunc nempe credor. Sera quam fides mihi est?
 Properate famuli; cernite, an quicquam spei
- 1860 Nobis relictum est. Cernite, an vitae leuis
 Modo restat aura. Lapsa relliquias legam
 Vitae fugacis, oreque os illud meo
 Gelidasque tepidi pectoris latebras premam.